quingentarum marcarum, sexaginta grossorum Pragensium et duomm pro
una marca currentium, quod dotalitium a conjuge nostra Berehta-su er bona
quae dicuntur Potschatek, acceptavimus et recepimus: eidem dominae erchtae
villam nostram Marwyns vice versa pro suo dotalitio, quod nobis habere
debet, pro 600 m. gr. praedicti numen et onderis, obligamus etc. Si autem
nos ipsam dominam su ervixerimus, eas em 600 m., quas ab ipsa super
bona seu de bonis Potec tel: habemus, convertere possumus secundum no
strue arbitrium voluntatis . . Haec acta tam legitimecelebrata . . in tabulas pu
blicas Olomuceom's aude, ad quam universae provinciae Moraviae se recli
nant, redegimus in signum efdcaciae amplioris.

In cujus rei testimonium praesens scriptum sigillo nostro et sigillis
testium subscriptorum duximus communiri. Testes etc.

Actum et datum Brunnae anno Domini MCCCIII, proxima dominica
post diem S. Nicolai. ,

(Ea: on'gz'nah' septem sigillis rite comit-mata et in archivo olim mo
næsten? Aulae S. Mcmae, nunc terme Mora-viae, assmato typis eæsmþsit
Boöek: Cades: dipl. Mor. V. 158.)
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1327.

Nos Johannes Dei gratia Boemiae et Poloniae rex ac Lucemburgensis
comes, ad universorum notitiam praesentium et futurorum volumus perve
nire, quod cum ob reverentiam sanctae Dei genitricis, virginis Mariae, loca
quaelibet in i us honorem fundata veneremur dignis honoribus et prose
uamnr favori ns gratiosis, specialiter tamen monasterium monialium Aulae
anctae Mariae in Antiqua Brunna, Cysterciensis ordinis, Olomucensis dio

cesis, cuius fundatores sumus et censeri volumus, amplectimur favoribus gra
tiosis. Sane quod cum. prius monasterio Aulae Sanctae Mariae, abatissae et
conventui capellam S. Procopii et certa nostra. . . . donaverimus omni jure,
utilitatibus et jure patronatus, quibus ad nos et praedecessores nostros
spectabat, de gratia speciali hujusmodi vero capellae S. Proco ii gratias,
jura et libertates de munificentia regalis clementiae ampliare volentes, da
mus et concedimus abbatissae et conventui monasterii praedicti has gratias
perpetuo duraturas: (1) Quod quandocumque nos, heredes sive successores
nostros, reges Boemiae et marchiones Moraviae, bemam sive steuram in
terra Moraviae recipere continget, extunc abbatissa et conventus praedicti
monasterii stylum bernae sive notariam supremam bernae Brunnensis pro
vinciae dare et conferre habeant, cui velint, tali tamen ersonae, quae ad
reddendam rationem sufficiat dictae bernae. (2) Et quo abbatissa et con
ventus monasterii praelibati etiam habeant dare et conferre notariam zudae
Brunnensis, qui notarius tabulas terrae habeat omni jure et utilitate, quo
ab antiquo terrae sive zudae notarii consueverunt habere,. personis tamen
idoneis, quibus velint. (3) Et ubicunque moneta sive urbora in toto marchio
natu Moraviae nunc est sive in posterum statuetur, volumus et concedimus,
ut abbatissa et conventus monasterii saepedicti dare et conferre habeant
officium examinationis sive examinatoris in urbora et moneta, omni jure et
utilitatibus, quibus in monetis est consuetum examinationis sive examina
toris officium pertractare. Insu er omnia jura, gratias, libertates, immuni
tates et exemptiones rationabi es, quas dicta capella sancti Procopii ab
antiquo habuit, et ea quae rationabiliter demonstrari poterint, approbamus,
innovamus et coniirmamus, et ex certa nostra scientia perpetuis temporibus
stabilimus, praesentibus perpetuo valituris.

In cujus rei testimonium et robur perpetuum praesentes deri voluimus
et nostri majoris sigilli munimine jussimus communiri.

.Actum et datum Brunnae III. Kal. Maii. Anno Domini MCCCXXVII 1)

(Orig. membr. M.Aulae S. Mariae. — Chytil Codeæ VI. 337.)

1348.

Anno Domini MCCCXLVII'I in concilio Olomucü in crastino b. Jacobi
tabulae ten-ac originem habuerunt secundum dispositionem et ordinationem
invicti princi is et domini, domini regis Romanorum et Bohemiae, quae
tabulae prae ictae ter-rae sive acta in potestatem honorabilis viri, domini
Witkonis archidiaconi Olomucensis, per consensum dominorm et baronum

1) Ad hoc privilegium refertur, quod in Libro domini Ctiborii a Tova
cov de jure terrae Moraviae, exeunte saeculo XVto commemoratur: Ten

isai- zemsky' se take dati ma panem zemskym, ac panna abatyäe Kra
ove klaütera pravi, ie .by ona jeho podati svobody a obdarovani zvlast

niehomela; ale toho est v drieni nikdy neveäla, ani kdy
ktereho podala (V. randl, Kniha Tovacovskapag. 126).
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Mox-aviaesunt assignatae, praesentibus nobilibus dominis domino Stephano
de Sternberk et domino Johanne de Crawarz et domino lierardo de Cunstat,
summis camerariis Olomucii et Brunnae et aliis quam lurimis tide ' is . . . .

Anno domini MCCCXLVIII. primo sabbato post estum S. Jacobi ap. hae
tabulae factae sunt in collo uio coram dominis Johanne camerario et Her
schone sudario, Witkone arc idiacono Olomucensi, notario terrae Moraviae,

praesentibus nobilibus viris, dominis Erhardo de Cunstat, Stephano deSternber . . . .

1348.

In nomine Domini. Amen. Anno incarnationis ejusdem MCCCXLVIII.
feria sexta in die b. Petri a . ad vincula, coram nobilibus viris, domino
Gerhardo de Chunstat, camerario Brunensi, honorabili viro, domino et ma
gistro Hermanno, praeposito ecclesiae S. Petri in Brunna, terrae notario, et
Theodorico de Spran, czudario ceterisque sudat-um, vid. Brunensis, Snoy
mensis et Jempnieensis beneficiariis et aliis nobilibus et incolis terrae Mo
raviae quam pluribus, colloquium terrae generale eodem die in "civitate
Brunnensi praedicta celebrantibus, venditiones, donationes et resignationes,
ceterique modi alienationis consueti subnotati, rite et rationabiliter sunt

eracti, et tabu'ae seu libro ter-rae, quem serenissimus princeps Dominus
arolus Romanorum rex semper augustus et Boemiae rex, ad preces et de

maturo nobilium et consiliariorum suorum consilio, pro insa-tione vel anno
tatione venditiofmm, donatiomun, prout supra, bonorum sine hereditatum
nobilium et incolarum in districtibus supradictis situatorum, provide con
stituit et. creavit, pro testimonio et memoria causarum subscriptarum per
petuo valituris, praesentibus praedictis, sunt inscripti.

1349.

Anno Domini MCCCXLIX. feria sexta post octavae Epiphaniae. in
Brunna in colloquio terrae generali praesentibus nobilibus Viris, dominis
Gebhardo de Chunstat, camerario, honorabili viro domino Hermanno, prae
posito Brunnensi, notario terrae, et Theodorico de S ran, czudario Brunnensi,
ceterorumque districtuum sudarum beneficiariis, al is ue nobilibus-et incolis
terrae, quam plurimis Ede dignis, venditiones, dona ones seu resignationes
ac congressiones factae sunt infra scriptae . . . .

1349.

Anno Domini MCCCXLIX in colloquio Olomucensi proximo sabbato
post festum puriiicationis coram domino Ste hano de Sternberg, raesen
tibus domino Johanne de Crawarz camerario lomucensi et domino erardo
de Cunstat camerario Brunnensi, domino Hersone de Lelekovicz, zuda Olo
mncensi, et aliis pluribus fide dignis et domino Witkone arcidiacono Oiomucensi
et prothonotario terrae, Teoderico de Spran et ceteris ains . . . . .

Ceterum tabulae Moravienses alia ratione quam in Bohemia appellantur:
nomenenim singulae habent a camerario, cujus quaeque temporibus scriptae sunt.

Series earum usque ad exortum bellum Husiticum haec est:

. Libri Olomucenses.

1. Liber domini Johannis de Crawar, domini de Tyczin et
Helfenstein, Crumnaw et Roznaw, camerarii supremi czude Olo
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mucensis 1348—72. (Includi't et Librum domini Benessii de Crawar
primum 1371—72.) .

2. Liber secundus domini Benessii de Crawar, domini de

Stgaznyc:t et Plumnaw, camerarii supremi czude Olomucensis13 3—7 .
3. Liber domini Wenceslai de Straznicz 1376—79.
4. Liber domini Wokonis de Crawar, domini in Tyczin,

supremi camerarii czude Olomucensis 1381—86.
5. Liber domini Joannis de Luckow 1386—87. ,
6. (Caret denominatione: In reverso excussum est insigne

domini Jeskonis dicti Puäka. de Kunstat 1389—99.
7. Knyehy prwnye pana Petra z rawarz, pana Plumlow

skeho, naywyssyeho komornyka Olomuczskeho 1406-09.
Liber domini Petri de Crawarz, alias de Straznycz 1412.

9. Colloquium primum nobilis domini Wilhelmi de Pern
stain, camerarii supremi czude Olomucensis 1417—20.

Libri Bruneuses.

a) Liber domini Erhardi de Cunstat primus 1348—50.
b) Liber domini Joannis de Crawar, camerarii 1351—52.
c) Liber domini Johannis de Bozkowicz 1353—61.
d) Liber domini Wilhelmi de Cunstat, alias de Polehra

dicz 1364—67 .
'e) Liber d. Mathusii de Sternberg alias de Lucow 1368—72.
f) Liber domini Jesskonis de Sternberg 1373—84.
g) Liber Ctiborii de Cymburg 1385-92.
h) Liber domini Erhardi de Cunstat secundi 1398—1404.
i) Colloquium primum et liber nobilis domini Erhardi de

Cunstat tertii, camerarii supremi czudae Brunensis 1407—1412.
k) Liber dni Wilhelmi de Pernstein (Kniehy stareho pana

Wilema z Pernssteina) 1409.
' l) Liber nobilis domini Joannis de Lompnicz, camerarii

supremi 1416—18.

Ordo qui circa tabulas Moravienses observabatur, explanatur in libro
domini Ctiborii de Cimburg: Editio Demuth pag. 68—67,editio Brandl
ca. 88—109. -— Ratione historica de his tabulis egerunt Joannes Luk
sc e in libro ui inscribitur. Das alte d neue Recht Mahrens imd

Schlesiens (Bd. . 1818 p. 19 etc.) et Al. merg in dissertatione: Staredesky zemske i manslre v Morave a Opavsku ( Mus. 1846). Ipse con

textus antiæissimarum tabularum Olomucensium et Brunensium nuper publici juns actus est., instante Petro equite Chlumeclry, impensis nobilium

terrae Moraviae, operA'mPrimis Josephi Chytil et Caroli Demuth. Libri inscribuntur: Die Landtafe des Markgrafthums Mahren (Brunae 1854 sq.).
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Tabulae citationum.

Etiam libri citationum cudae Olomucensis aeque ac Brunensis ad
hunc diem exstant, eorumque series a primis annis saeculi XVti incipit. De
nominationem libri singuli a signo quod eis est impressum, traxerunt, ut:
Strzela (i. e. Sagitta), Hwiezda (i. e. Stella).

. (Specimen contextus exhibuit Alois. Sembera in libro nuper edito,
qui inscribitur: Dejiny ieöi a literatury öeske.)

Tabulae terrae 0pavlenses.

Uti provincia Olomucensis Brunensisque, ita etiam provincia Opaviensis quae antiquitus Moraviae pars erat (vid. Codex jur. oh. I. 60, 79),
suum judicium suasque tabulas habuit, quae incendio a. 1431 in cineres ver
sae sunt. '

(Stare desky zemske i manske v Morave a v Opavsku. ö. (').Mus. 1846)'

Tabulae Carnovienses.

Regio Carnoviensis (Jaegerndorfensis), postquam ab Opavia est sejuncta,
quod exeunte saeculo XIV sub principe Nicolao IV factum est, suum ju
dicilun Camoviae constitutum suasque ibidem tabulas habere coepit. Hae
tabulae a. 1404 scribi sunt coeptae; quae in eas referebantur, primis tempo
ribus sermone germanico inscribi solebant.

(Stare desky zemske i manske v Morave a v Opavsku. C. 6. Mus. 1846).

6.

Sententiae a judicio terrae Bohemiae latae
(Inventiones baronum — Nalezove)

Barones qui in judicio terrae Bohemiae judicum nomine ac potestate
fungebantur, decreta sententiasque non ad certa quaedam legum praescripta
conformabant, sed auditis examinatisque utrimque litigantium argumentis
suo consilio suaque prudentia lites dirimebant. Cujus quidem instituti cau
sam hanc aii'erebant, quod essent liberi, neque scriptis legibus adstricti;
liberum liberis esse, sua decreta sciteque quidlibet vel addendo vel de
mendo immutare. Hanc opinionem in animis confirmatam labefactare non
potuerunt iterati conatus regum, qui legibus scriptis corrigere et moderari
judicia voluerunt, veluti a. 1272, quum Otacarus II. vellet ,,de jure Magde
burgensium et aliarum terramm et regionum meliora quae sibi et suis iide
libus videbantur, exigere et jus formare et confirmare in regno suo, jura
vilia et inutilia amputando, consuetudines malas in melius commutando;
quod suis displicuit baronibus" (Benes minorita). Item regnante Wenceslao
II, qui magistro Gozzio de Urbe Vetere, Italo, a. 1294 in Bohemiam vocato,
codicem juris bohemici conscribendum mandavit (Wencelaus ' omnia jura
regni sui hactenus diffusa et penitus imperfecta sub certis legum cano
numque regulis constringere cogitavit, quatenus secundum suum sensum
temerarias in suis causis sententias nullus amplius excogitare praesumeret,
imo scripta lege contentus, quemadmodum potens itaet humilis, pro se

Jlreöek:Codex II.2. 2

-u—
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pugnare justitiam in foro cuiuscunque judicii persentiret. Quidam autem de
regno nobiles, his auditis, non modicum doluertmt, et occasione sumpta ab
hujuscemodi proposito animum regis avertere studuerunt, ne videlicet, si
vigor scripti juris per hunc modum invalesceret, fructus uem de abusivis
eorum adinventionibus hactenus consueverunt tollere, illis orsitan deperiret.
Chron. Aulae Regiae Cap. LI).

Idem evenit a. 1355, quum Carolus efficere non potuit, ut corpus
legum quod Majestas Carolina est appellatum, in Bohemia valeret. Declarat
Carolus in literis revocatoriis anno 1355 datis, se et omnes principes, ba.
rones regni ac coronae Boemiae, suosque insuper et ipsorum heredes et
successores per etuo ad dictorum jurium observantiam non esse ligatos
quomodolibet ve astrictos, sed potius solutos ac liberos, statuitque, ut ipse
rex et principes et barones et regni et coronae Boemiae subditi et fideles

äerpetuo antiquis et consuetis juribus, omni impedimento cessante, frui pacice et perpetuis gaudere temporibus debeant.
Attamen in tabulas terrae inscribi sententias suas barones jubebant.

Inde nimirum est factum, ut judicia quae de certa aliqua re fecerant, nor
mae instar essent, ad quam judicia similibus in causis dirigerentur. Atque

ärofecto decreta et judicata quae omnium in usu versarentur, de tabulisiligenter exscribi esse solita constat, quae quidem barones ipsi in usum
suum excerpenda curabant. Imprimis autem terrae notariis antiquitus con
cessum liberum ue erat, baronum decreta, sive in omnes causas cives
que sive in singu as singulosve valerent, exscribere, ut haberent ad quod et
ipsi acta sua accomodarent et unde ceteros quoque terrigenas de jure
legibusque ambigentes edocerent.

Itaque pergratum nobis accidit, quod supremi terrae judicii decreta
etiam ante funestum annum 1541 quo tabulae terrae dammis condagrarunt,
de eisdem exscripta ad nos pervenerunt, ut etiamsi tabularum corpus in
teriit, mens tamen earum et ratio nobis servata sit.

Scripta autem, librique in quibus ejusmodi excerpta plus minusve
integra leguntur, hi sunt:

a) Officium regni Boemiae circa tabulas ab a. 1396 (Maciejowsln' Hi

storya grawodawstw slowianskich VI). — Cit.: Omcium.—-) Aliquot inventiones baronum, exeunte saeculo XIV. scriptae et in
codice manuscripto caes. univ. Prag. 17. E. 4servatae. — Cit.: Inventiones.

c) Domini Andreae de Duba, supremi terrae judicis, interpretatio
juris terrae Boemiae: Vyklad na pravo zemske, ab a. 1400—12 (Arch. II).
— Cit.: Z Dubö.